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施設予約
オンライン
申請

ごみ出し日
の通知

市の
最新情報

受信設定をしてください

カテゴリを登録すると、
ほしい情報だけ受け取れます

健康・福祉

子育て・教育

くらしの安全

住まい・環境

文化事業

おでかけ

生涯学習・スポーツ

市の魅力

しごと・就職

広報・その他

※受信設定をしないと、災害などの限られた情報しか届きません

ココ

小郡市観光大使
オリリン・ヒコリン

ようこそ、小郡市へ！

問経営戦略課秘書広報係　☎73-9111

ID：@ogoricity

LINEで小郡市の情報を受け取れます。

鴨のまち小郡
キャラクター
かもんちゃん
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山登りの先に、絶景
スポット。

事前に申込みが必要
です。

カラフルな遊具であ
そぼう。

４月～５月は、ツツ
ジも満開に。

ス
ワ
ン
ボ
ー
ト
が

新
し
く
な
り
ま
し
た
。

探
検
ツ
ア
ー
で

古
墳
の
中
へ
レ
ッ
ツ
ゴ
ー
。

ボルダリングで登るすべり台やブラ
ンコ、ジャングルジム、スイング遊
具があります。広場もあるので、フ
リスビーなどでも遊べます。

花立山の山頂
には展望台が
あります。

期間　３月20日～11月30日の
　　　土・日・祝日
時間　10時～17時
料金　30分550円

詳しくは、文化財課に
お問い合わせください。
☎75-7555

秋は
メタセコイヤ

夏はアジサイ

問施設管理課
　施設維持係
☎73-9115

BBQや
スワンボートに乗れる

城山公園
春はお出かけの季節。ピクニックや
バーベキュー、ハイキング、
山登りができる、城山公園や
その周辺をご紹介します。

期間
３月20日～11月30日

時間
10時～18時
（19時までの時期あり）

申込先
シルバー人材センター
☎73-1881

バーベキュー台を
無料で貸し出しています

Ogori City R7.403



食の力で健康を守る「小郡市食進会」

「食べる力」は「生きる力」。小郡市の「食育」を地域で育むボランティア

問健康課健康推進係　☎73-9146

　「私たちの健康は私たちの手で」をスローガンに、食を通して健康づくりを推進する全国組織のボランティア団体
「食生活改善推進会（食進会）」。小郡市の食進会は「健母の会」として昭和52年に設立され、令和５年度に「小郡市食
進会」に改称。今年で48年目を迎えます。
　食に関するさまざまな活動や啓発を通して「食育の環（わ）」をつなげる取組をご紹介します。

どんな活動をしてるの？ ＼一緒に活動してくれる会員を募集中！／

　
市
や
地
域
団
体
と
連
携

し
、
妊
産
婦
か
ら
シ
ニ
ア
世

代
ま
で
、
さ
ま
ざ
ま
な
ラ
イ

フ
ス
テ
ー
ジ
の
人
を
対
象

に
、「
食
育
」の
啓
発
活
動
を

行
っ
て
い
る「
小
郡
市
食
進

会
」。

　
主
に
、
地
区
単
位
で
活
動

し
て
お
り
、
そ
の
活
動
内
容

は
、
イ
ベ
ン
ト
へ
の
協
力
や

料
理
教
室
の
実
施
、
市
内
の

小
中
学
校
・
高
校
に
出
向
い

て
授
業
を
す
る
な
ど
、
多
岐

に
わ
た
り
ま
す
。

レシピの配布
乳幼児健診で、食の
お話やおやつレシピ
を配布しています。

学校への訪問
市内の学校と連携し
て食の大切さを伝え
る活動をしています。

料理教室
「おいしく！楽しく！
健康に」をテーマに、
料理教室を開催して
います。

イベントでの啓発
地域のイベントに協
力するなど、他団体
や行政と共に食育の
啓発を行っています。
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「しょくいくカフェ」がリニューアル！
　
「
し
ょ
く
い
く
カ
フ
ェ
」は
、
平
成
16
年
７
月
に

あ
す
て
ら
す
内
に
開
設
し
、
令
和
６
年
７
月
に
リ

ニ
ュ
ー
ア
ル
オ
ー
プ
ン
し
ま
し
た
。

　
小
郡
市
食
進
会
が
ま
ご
こ
ろ
を
込
め
て
作
る
、

新
鮮
な
地
元
の
食
材
を
使
っ
た
料
理
な
ど
を
販
売

し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
カ
フ
ェ
と
し
て
だ
け
で
な

く
、
食
に
関
す
る
質
問
や
悩
み
を
相
談
で
き
ま
す
。

　
食
を「
学
べ
る
」「
感
じ
る
」こ
と
が
で
き
る
憩
い

の
場
で
す
。

Ｃａｆｅ Ｍｅｎｕ ―「手作り」「地産地消」「まごころ」―

食を通じてほっと一息できる場を提供したい
そんな思いからできました。

営業日 月・火・木・金 １０時～１５時営業時間

キッズスペース

in あすてらす

県産材テーブル

キッズ用品レンタル

コーヒーセット（おからクッキー）
３００円

野菜たっぷりカレー
４００円

おすすめメニューをピックアップ！

とうふ団子のぜんざい
３５０円

Ogori City R7.405



課名［本庁舎］ 電話番号 課名［本庁舎］ 電話番号

課名［あすてらす］ 電話番号 課名［あすてらす］ 電話番号

73-9100

73-9101

73-9102

73-9103

73-9104

73-9105

73-9106

73-9107

73-9108

73-9109

73-9110

73-9111

73-9112

73-9113

73-9114

72-1100

農業振興課

税務課

収納課

商工観光課

生活環境課

農業委員会事務局

人事課

総務課

財政課

防災安全課

経営戦略課（政策推進係）

経営戦略課（秘書広報係）

新公共マネジメント推進課

会計課

監査委員・公平委員会事務局

議会事務局

73-9115

73-9116

73-9117

73-9118

73-9119

73-9120

73-9121

73-9122

73-9123

73-9124

73-9125

73-9126

73-9127

73-9128

73-9129

施設管理課

河川治水・建設課

下水道課

都市計画課

都市開発課

市民課

国保年金課

人権・同和対策課

福祉課

長寿支援課

長寿支援課（地域包括支援係）

コミュニティ推進課

教育総務課

学校教育課

人権・同和教育課

73-9146
73-9147

健康課
こども家庭支援課

73-9148
73-9149

保育所・幼稚園課
子ども育成課

問財政課契約・管財係
☎73-9108直通電話ができました

　市役所本庁舎・総合保健福祉センター「あすてらす」の電話に、ダイヤルイン（直通電話）を導入しま
す。担当課が分かっている場合は、直接つながるダイヤルインをご活用ください。
　なお、市役所本庁舎・あすてらすの代表番号もこれまで通り利用できます。担当課や問合せ先が分
からない場合は、代表電話番号におかけください。

代表電話 ●市役所本庁舎　☎72-2111 　　　●あすてらす　☎72-6666

※赤字は変更があった課

●施設管理課
●河川治水・建設課

西別館
１階

●下水道課　　　●都市計画課
●都市開発課

西別館
２階

事務室の場所

06Ogori City R7.4



改正前 都市建設部

都市整備課
●道路係
●河川治水・管理係
●国土調査係

●まちづくり推進係
●施設・公園係

改正後 都市建設部

※見直しを行った組織のみ掲載。赤字は、変更があった課・係

まちづくり
推進課

改正前 環境経済部

地域開発
推進課 ●地域開発推進係

改正後 教育部

スポーツ課 ●管理係
●スポーツ推進係

施設管理課

●施設維持係
道路・橋梁・公園・緑地の
維持管理  など

●施設管理・国土調査係
［道路の占用、国土調査  など］

都市開発課

●西部地域推進係
企業誘致、まちづくり構想
（小郡鳥栖南スマートIC周辺）
など

●東部地域推進係
企業誘致、まちづくり構想
（筑後小郡IC周辺）  など

河川治水
・建設課

●河川治水係
河川における治水対策、河川
水路の新設改修・維持管理、
雨水幹線などの維持管理  など

●建設係
［道路の新設及び改良  など］

　市は、筑後小郡インターチェンジ・小郡鳥栖南スマートインターチェンジ周辺への企業誘致や、地域の活性化を
推進すると共に、河川治水対策の更なる強化を図るため、４月１日から市役所の組織機構を見直しました。

機構図

問経営戦略課政策推進係　☎73-9110

市役所の組織機構を見直しました

「スポーツ振興課」を「スポーツ課」へ名称変更。

「河川治水・建設課」の新設
　近年の災害多発に対応し、地域強靭化を
積極的に推進するため、河川治水対策の更
なる強化に向けて、雨水幹線なども含めた
治水関連業務を集約して一体的に推進する
部署を創設します。

「都市開発課」の新設
　地域開発推進課とまちづくり推進課の所管業務を継続・充実
させ、インターチェンジ周辺まちづくり構想に基づく、筑後小
郡インターチェンジ・小郡鳥栖南スマートインターチェンジ周
辺の新たなまちづくりをはじめ、産業系を中心とした企業誘致
を推進する部署を創設します。

主な見直し内容

改正前 市民福祉部

市民課 ●市民窓口係
●総合窓口準備室

新公共マネジメント推進課への業務移管
に伴い、「総合窓口準備室」を廃止。

Ogori City R7.407



告示日に立候補の届出が１人しかいなかった場合は、無投票となります。
この場合、期日前・不在者投票や投開票は行いません。
無投票の場合は、市ホームページでお知らせします。

　投票所で支援が必要な人がスムーズに投票できるよう、さまざまな支援を行っています。

投票支援 支援が必要な人は、係員にお尋ねください

次の全てに該当する人
●満18歳以上の人
　（平成19年４月21日までに生まれた人）
●令和７年１月12日以前から引き続き小郡市の
住民基本台帳に記載されている人
※投票日（期日前投票をする日）までに市外へ転
出した人は投票できません

投票できる人
　出張や旅行などで投票できない場合は、滞在先の選挙
管理委員会で投票ができます。
　希望者は次のいずれかの方法で投票用紙を請求してく
ださい。
●「不在者投票請求書・宣誓書」に記入し、窓口に持参・
郵送
●マイナポータル「ぴったりサービス」でオンライン請求

代理投票
　投票用紙の記入が困難な人は、投票所係員の
代筆・立会により「代理投票」ができます。
投票支援カード
　代理投票など、投票所で必要な支援や配慮を
記入できる「投票支援カード」を設置しています。

点字投票
　目の不自由な人は「点字投票」ができます。

コミュニケーションボード
　投票所でのよくある質問をイラストでまとめた「コ
ミュニケーションボード」を設置しています。

不在者投票

　投票日に投票所へ行けない人は、期日前投票ができます。
日時　４月14日（月）～19日（土） ／８時半～20時
会場　生涯学習センター研修室
持参物　入場券はがき

期日前投票

　入場券はがきがない場合は、本人確認が
できるもの（運転免許証、マイナンバーカー
ドなど）を持参してください。

4月20日日／７時～20時

問選挙管理委員会事務局　☎72-8870
（３月～４月の臨時番号）

４月13日（日）告示

小郡市長選挙

公式Ｘで、投・開票状況を速報します！
　投票日当日は「小郡市長選挙2025投開票速報」公式Ｘに、投・開票状況をお知らせします。
　Ｘを利用していない人でも、インターネットブラウザから見ることができます。

未来へ届け　この一票

08Ogori City R7.4



【会計年度任用職員（月額）募集】消費生活相談員
OGORI NEWS 

■申問商工観光課商工観光係（南別館１階）　☎73-9103　〒838-0198　小郡市小郡255-1

募集人数　１人
職務内容　消費生活相談、啓発など
勤務場所　小郡市消費生活相談室（南別館１階）
任用資格　消費生活相談員の国家資格を持つまたは消費

生活専門相談員・アドバイザー・コンサルタ
ントのいずれかの資格を持ち、平成23年４月
１日以降に実務経験が１年以上ある人

任用期間　６月１日～令和８年３月31日
※次年度以降同一の職が設定されない可能性あり。再任
用する場合は、客観的な能力実証が必要
勤務条件　週４日勤務・８時半～16時半（休憩45分）
　　　　　休日（土・日・祝日・年末年始）

報酬など　月額177,741円～182,157円
　　　　　期末・勤勉手当、費用弁償などあり
社会保険など　健康保険、厚生年金、雇用保険、
　　　　　　　公務災害に係る補償あり
休暇　年次有給休暇のほか夏季休暇などの特別休暇
　　　（無給休暇を含む）あり
試験日時　４月25日（金）／13時半
試験内容　筆記・面接
申込方法　履歴書（写真貼付）と資格を証明する書類
　　　　　の写し１通を持参・郵送
申込締切　４月18日（金）必着

問人事課人事係　☎73-9106

新規採用職員募集
令和８年度

エントリー動画１次試験

応募後、ウェブ面接専用サイトにアクセ
スし、案内に従って動画を撮影・投稿

総合適性検査（SCOA）
全国のテストセンターで受験が可能

２次試験

個人面接３次試験

試験内容

試験日程

募集概要

４月20日（日）応募締切

職員募集専用サイトから応募
（パブリックコネクト）

応募方法

５月下旬～６月中旬
１次試験

３次試験
２次試験

７月中旬

４月21日（月）～５月11日（日）

　小郡の未来を共に創造する仲間を募集しています。
　募集職種や採用予定人数、受験資格などは、職員募集専用サイト（パブリックコネクト）をご覧ください。
　職員に仕事の魅力や働き方などをインタビューしたブログや動画も掲載しています。

Ogori City R7.409
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支給月額
15,000円

10,000円

30,000円

第１子
第２子

第３子以降

３歳未満

３歳以上
高校生年代

全部支給
一部支給

児童１人
46,690円

11,010円～46,680円

第２子以降加算（１人あたり）
11,030円

5,520円～11,020円

児童のための手当を知っていますか
OGORI NEWS 

■申問子ども育成課医療・手当係（あすてらす内）　☎73-9149

　児童の健やかな成長に役立てるため、手当を支給する制度があります。受取りには手続きが必要です。次の対象
条件を確認し、まだ手続きをしていない人はお問い合わせください。

対象　次のいずれかに該当する児童（18歳になってから最初の３月31日まで、一定の障がいがある場合は20歳未満
まで）を監護している父母、または父母に代わりその児童を養育している人

支給月額
（４月以降）

●父または母が裁判所からDV保護命令を受けた
●父または母が法令により引き続き１年以上拘禁
されている
●母が未婚で出産

対象　高校生年代まで（18歳になってから最初の3月31日まで）の
児童を養育している人

注意事項
●出生や転入から15日以内に手続きしてください
●公務員は職場から支給されるので、職場で手続きしてください

●父母が離婚（事実婚解消を含む）
●父または母が死亡、もしくは生死が不明
●父または母が年金の障がい等級１級程度の障がいの状態
●父または母から１年以上遺棄されている

② ③①

【会計年度任用職員（日額）募集】調理補助
OGORI NEWS 

■申問教育総務課学校給食係（学校給食センター）　☎72-4610　〒838-0115　小郡市大保1476

募集人数　２人
職務内容　学校給食調理業務補助
勤務場所　学校給食センター
任用資格　なし
任用期間　任用日～令和８年３月31日
※次年度以降同一の職が設定されない可能性あり。再任用す
る場合は、客観的な能力実証が必要
勤務条件　週５日勤務、休日（土・日・祝日・年末年始）
①８時半～15時（休憩45分）
②８時15分～12時15分（休憩なし）
※原則①の勤務
※学校の長期休暇などは原則勤務なし

報酬など　①日額6,652円②日額4,627円
　　　　　通勤手当あり
社会保険など　公務災害補償、雇用保険、厚生

年金、社会保険の適用あり
休暇　年次有給休暇のほか夏季休暇などの特別

休暇(無給休暇を含む)あり
試験日時　随時
試験内容　面接
申込方法　履歴書（写真貼付)１通を持参・郵送
※履歴書は、市ホームページから取得できます
申込締切　任用者が定員に達し次第、締切

①児童手当

②児童扶養手当（所得制限あり）

③特別児童扶養手当（所得制限あり）

対象　一定以上の障がいがある20歳未満の児童を養育してい
る父母など（認定には診断書が必要な場合があります）

支給月額　　１級（重度障がい児）…56,800円
（４月以降）　２級（中度障がい児）…37,830円
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【未来を担う子どもたちの育成・学びの場】
小郡寺子屋「志学舎」第4期生を募集します

OGORI NEWS 

就学援助申請を受け付けます
OGORI NEWS 

■申問教育総務課教育総務係（西別館３階）　☎73-9127　
　　子どもが就学している市立小・中学校

　経済的理由で給食費や学用品費の支払いに困っている保護者に、その費用
の一部を援助する「就学援助制度」を設けています。就学援助の申請は、年度
ごとに必要です。現在援助を受けている人も、引き続き援助を希望する場合
は、申請してください。
※令和７年度の小・中学校１年生で、令和７年度就学援助費（入学準備金）の
認定を受けた人は、再度申請する必要はありません。ただし、認定を受け
た１年生に兄弟姉妹がいる場合は、兄弟姉妹分の申請が別途必要です

対象
●市民税が非課税の世帯
●国民年金や国民健康保険の保険料が免除されている世帯
●児童扶養手当の受給世帯
●その他、経済的理由で生活が苦しい世帯
援助内容　給食費、学用品費、入学準備金、オンライン通信費、
修学旅行費、医療費（学校保健安全法で定める疾病が対象）など
申請方法　就学援助申請書を提出、または申込フォームから申請
※申請書は、窓口、子どもが就学している市立小・中学校、市
ホームページから取得できます

注意事項
●就学援助の認定をする際に、世帯員全
員の収入や市民税額などの情報が必要
です。税の申告がされていないと認定
できません
●市外からの転入者は、転入時期によっ
て、課税所得証明書など（収入・社会
保険料・生命保険料・地震保険料・市
民税額が記載された証明書）の提出が
必要です

■申問小郡寺子屋「志学舎」実行委員会事務局　☎090-2719-8796

　小郡寺子屋「志学舎」では、経営者を中心とした地域の人と共に、日本や地域の将来を担う人材を育成するプログ
ラムを実施しています。第４期生の募集に向けて入塾説明会を開催します。

期間　７月～令和８年５月（全20回予定）
※原則土日祝日、長期休暇中に実施
対象　原則10歳～15歳の小・中学生
内容　座学、講話、企業訪問、自然体験活動
定員　20人程度
会費　月3,000円（就学援助世帯は1,500円）
申込方法　入塾願書を提出
※入塾願書は、説明会で配布します

【入塾説明会（保護者同伴）】
日時　①５月８日（木）②13日（火）③24日（土）
　　　18時～19時
会場　①生涯学習センター②③あすてらす
申込方法　申込フォーム
申込締切　開催日の前日まで

市HP 申込フォーム

Ogori City R7.411
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治療院 住所 電話番号
山崎針療院
正健堂治療院

三沢4225-354
上岩田1305-1

☎75-0502
☎72-1807

助成額　1,200円（国保は１世帯あたり年間60回まで、後期高齢
　　　　は１人あたり年間60回まで）
※自己負担分は、施術料金から助成額を差し引いた金額
申込方法　窓口に被保険者証・資格確認書・マイナ保険証のい
　　　　　ずれかを持参
※郵送での申込みも可能です。お問い合わせください

対象　市内在住・通勤・通学者または、市内に
　　事業所がある法人・その他の団体
閲覧・意見書設置場所
　埋蔵文化財調査センター、生涯学習センター
各コミュニティセンター、市ホームページ

提出方法　意見書を、閲覧・意見書設置場所の窓口または
　　　　　文化財課のファクス・郵送・Ｅメールで提出
提出期間　４月28日（月）～５月23日（金）必着

はり・きゅう施術券を交付します
OGORI NEWS 

■申問国保年金課医療・年金係（本館１階）　☎73-9121

　国民健康保険や後期高齢者医療に加入している人の健康の保持増進のため、はり・きゅう施術券を交付します。

治療院一覧

小郡市文化財保存活用地域計画（案）への
意見を募集します

OGORI NEWS 

■申問文化財課文化財係　☎75-7555　F75-2777　〒838-0106　小郡市三沢5147-3　
　bunzai@city.ogori.lg.jp

　市は、地域ぐるみで文化財を守り、まちづくりへ生かすため、文化財保護を進めています。今後どのように文化
財の保存と活用に取り組んでいくのか、協議会を開いて具体的な方法を検討し、「小郡市文化財保存活用地域計画
（案）」を作成しました。この計画の策定に向けて、皆さんの意見を募集します。

見守りが必要な人へ
「あんしん見守りシール」を配布します

OGORI NEWS 

■申問長寿支援課高齢者支援係　☎73-9124

　認知症などで見守りが必要な人へ、「小郡市あんしん見守りシール」を配布します。シールに印字された二次元
コードを読み込むと、本人の家族に自動でメールが送信されます。
　シールを身に着けた人が１人でいるところを見かけたら、優しく声をかけ、二次元コードを読み込んで家族に知
らせてください。

　このシールは「小郡市高齢者等SOS事前登録
制度」の登録者で、希望する人に配布します。
　制度登録や配布を希望する場合は、お問い
合わせください。

　提出された意見に対して、個別に回答はしません。意見の概要とそれに対する市の考え方を、個人情報に配
慮したうえで、市ホームページに掲載します。また、提出された意見の返却はしません。

衣類や持ち物に直接
貼り付けられます！

実物大
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市民提案型協働事業を募集します
OGORI NEWS 

■申問コミュニティ推進課コミュニティ推進係（本館２階）　☎73-9126　〒838-0198　小郡市小郡255-1

　「市民提案型協働事業」は、市と市民活動団体が協力して、地域の課題を解決するための取組です。それぞれの特
性や強みを生かして協働することで、より効果的に事業を進めることができます。

対象となる事業
　次の要件を全て満たし、５人以上の団体が実施する事業
●主に市内または市民を対象に実施すること
●地域課題の解決につながること
●行政と協働して実施することが妥当であること
●市民活動団体の特性や専門性を生かした事業であること
●令和８年３月31日までに終了すること

２つの補助メニューがあります
①スタート応援補助金

②協働事業補助金

応募方法　必要書類を持参・郵送
 　詳しくは、募集要項をご覧ください。募集要項は、
次の場所で取得できます。
●コミュニティ推進課窓口
●各コミュニティセンター
●生涯学習センター
●小郡市ボランティア情報センター（あすてらす内）
●市ホームページ
応募締切　４月18日（金）

審査スケジュール

活動実績
不要

上限
10万円

採択は
１回限り

３件程度
採択予定

活動実績
１年以上

上限
30万円

採択は
最大２回

６件程度
採択予定

採択・実施

応募締切後、書類審査

４月30日（水）
プレゼンテーション・ヒアリング審査

補助決定後から令和８年３月末までが
補助対象期間です。

二次審査

一次審査

令和６年度の採択事業

●子育て世代向けコンサートの開催
●高校入試進路相談
●障がい児サポーターの学習会
●不登校の子ども・保護者の居場所づくり
●地域猫、保護猫活動
●地域資源を活用したイベントの開催

個別相談会（希望日の２日前までに要申込）
　不安な点や書類の書き方を相談できます。

会　場期　日
４月７日（月）

４月11日（金）

４月６日（日）

４月12日（土）

コミュニティ推進課

あすてらす

ふれあい館三国

時　間

①９時半～ ②11時～
③13時半～ ④15時～

①13時半～ ②15時～
③18時～ ④19時半～

申込フォーム

▲観光農園で開催した体験型交流事業「いただきマル
シェ」

Ogori City R7.413
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下水道を使用できる区域が広がります
OGORI NEWS 

問下水道課管理係、工務係（西別館２階）　☎73-9117

　４月１日から下水道を使用できる区域が広がります。下水道は、市民の皆さんの生活環境を改善するだけでなく、
河川や海などの水質汚濁防止にも大きく貢献しますので、下水道への接続をお願いします。

■新たに下水
道を使用できる区域

■既存の下水
道を使用できる区域

※詳しい区域は窓口
で確認できます

排水設備工事は市指定工事店へ
　下水道供用開始区域になると、家屋の
所有者は供用開始の日から３年以内にト
イレを汲み取り式から水洗式に改造し、
台所や風呂などの生活排水を公共下水道
に接続することが義務付けられます。ま
た、浄化槽も速やかに廃止し、下水道に
接続しなければなりません。
　宅地内の排水設備工事は、市指定の排
水設備工事店しか行うことができません。
市指定工事店の一覧表は、下
水道課窓口または市ホーム
ページをご覧ください。

私道への下水道管設置
　私道に下水道管を設置しなければ汚水
を排除できない宅地が２戸以上あるなど、
一定の条件を満たせば、私道でも市が下
水道管を設置できる場合があります。詳
しくは、下水道課工務係までお問い合わ
せください。

下水道受益者負担金制度
　下水道本管整備を行った区域の土地所
有者は、その工事費の一部を受益者負担
として納付してもらうことになります。
　受益者負担金は、土地面積１平方メー
トルあたり280円をかけた金額です。対
象の土地所有者には、５月中に申告書類
を送付します。内容を確認し、提出して
ください。
　負担金の納入方法は、５年分割で年４
回(７月・９月・11月・１月)に分けて納
める方法と、一括で納める方法があり、
毎年７月上旬に納付書を送付します。

下水道使用料
　下水道を使用すると、汚水の排出量に
応じた下水道使用料を２か月ごとに納め
てもらいます。手続方法など、詳しくは
下水道課管理係までお問い合わせくださ
い。
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人権作文・詩・標語・ポスター集

問人権・同和教育課人権・同和教育係　☎73-9129

　市は人権尊重の意識を高めるため、幼稚園・保育所（園）、小・中学校
で人権学習をしています。この「人権作文・詩・標語・ポスター集」は、
児童・生徒の皆さんが学習を通して感じたことや考えたことを表現した、
多くの応募作品の中から選定し、作成しました。
　作品を見ると、自分のこと・友達のこと・家族のことなどを思い浮か
べながらつくり上げた様子が伝わってきます。教育現場では、その「想
像力」を大切にしながら、自分も他人も大切にする、安心して毎日を送
るための「学び」が行われています。
　情報化が進む時代ですが、私たち大人も立ち止まり、誰もが安心して
暮らせるまちをつくるために何が大切なのか、この作品集を見て考えて
みてください。

令和６年度　入選作品より抜粋（敬称略） ※学年は令和６年度の学年です

ごめんねと　あやまることは　だいじだね のぞみが丘小学校１年 やすまる　ゆうのすけ
  あまもと

にっこにこ　みんなえがおで　ほっとする 小郡小学校２年 天本　ゆりか
  つるもと　　  かずま

見つけたよ　いつも笑顔の　そこの君 味坂小学校３年 鶴本　一真
     よなみね　　　    さな
たくさんの　小さなやさしさ　大きな喜び 大原小学校４年 與那嶺　紗菜
  たまがわ　　    ゆの

大事にしてね　人と人との　関わりを 立石小学校５年 玉川　結希
  やまもと　 かいと
限りある　一つの命　大切に 三国小学校６年 山本　翔絃

標　語
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詩 ポスター

市内公共施設や幼稚園・保育所（園）、
小・中学校などで閲覧できます。

ぜひご覧ください。

ひよし　　　かなみ　　　　　

小郡中学校１年　日吉　叶美
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市立図書館で

貸し出しています

図書館司書が選ぶ

み 聞 か せ 絵 本

　暖かな日差しを浴びて草花が芽吹く季節になりましたね。春の穏や

かさをイメージさせる表紙が印象的な絵本『ちょうちょう　ひらひら』

を紹介します。

　春の野原にチョウがヒラヒラ。うさちゃんの耳にとまると、うさ

ちゃんは「うふふ」とほっぺを染めて笑います。チョウはうさちゃんを

離れてまたヒラヒラ。しかさんの角にとまります。しかさんは「えへ

へ」とうれしそう。色の違うチョウが増え、今度はぞうさんにとまろ

うとヒラヒラと飛んでいくけれど、背中にいたねずみさんのしっぽに

とまります。ぞうさんは悲しいのか、泣いてしまいます。うさちゃん

たちは「ヒラヒラと飛ぶチョウが、ぞうさんにとまりますように」と見

守ります。最後には、思わず笑顔になれる絵本です。

わが家の

ちょうちょう　ひらひら
読

人気者

まど・みちお／文　にしまきかやこ／絵　こぐま社

６月生まれのお子さんの写真を募集します！！

電話・申込フォームのいずれかで申込み。

対象　満５歳まで

定員　14人（先着順）

■申問経営戦略課秘書広報係　☎73-9111

※過去に掲載したお子さんは、応募できません

まのちゃん１歳のお誕
生日おめでとう♡これ
からも隼ちゃんと仲良
く元気に大きくなって
ね！

令和６年４月26日生 令和６年４月13日生
りっちゃん１歳おめで
とう♡お兄ちゃん、お
姉ちゃんと一緒にこれ
からもすくすく育って
ね！

わが家のムードメー
カーひなた！お誕生日
おめでとう！ひなたら
しくのびのび元気に過
ごそうね。

令和２年４月23日生
１歳おめでとうけいく
ん！たくさんの幸せを
運んできてくれた、み
んなの宝物だよ。元気
に大きくな〜れ！

令和６年４月11日生
お誕生日おめでとう♡
生まれてきてくれてあ
りがとう♡今年も笑顔
溢れる１年になります
ように。

令和５年４月11日生

３歳のお誕生日おめで
とう！お喋りが上手な
蘭くんに毎日たくさん
笑わせてもらってる
よ！いつもありがと
う！

令和４年４月５日生
お誕生日おめでとう！
これからも元気いっぱ
いすくすく育ってね♡

令和３年４月17日生
２歳のお誕生日おめで
とう！いたずら大好き
で笑顔がたまらなくか

わいいコウ君　♡どん
どん大きくなーれ！

令和５年４月17日生
福ちゃんの笑顔が大好
きです。これからも元
気いっぱい成長して
ね！

令和６年４月26日生
いつもニコニコ一綺く
ん。４歳お誕生日おめ
でとう！お友達たくさ
ん作ろうね♡

令和３年４月12日生

り
っ
か

ちゃん

相
場
　
律
花

か
ず
は

ちゃん

小
串
　
一
葉

こ
う
が

ちゃん

川
本
　
旭
芽

ふ
く
と

ちゃん

西
原
　
福
登

い
つ
き

ちゃん

元
田
　
一
綺

ら
ん

ちゃん

小
松
　
蘭

あ
こ

ちゃん

中
村
　
逢
心

ひーちゃん２歳のお誕
生日おめでとう！毎日
幸せをありがとう。こ
れからもたくさん思い
出作ろうね！大好きだ
よ♡

令和５年４月14日生
つむちゃん、２歳のお
誕生日おめでとう♡こ
れから色々なことを経
験して、元気に大きく
なってね！

令和５年４月12日生

つ
む
ぎ

ちゃん

黒
岩
　
紬
暉

ひ
な
た

ちゃん

中
川
　
陽 け

い

ちゃん

中
村
　
圭

ひ
い
な

ちゃん

森
　
陽
菜

ま
の
か

ちゃん

野
田
真
乃
加
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hot  topics

hot  topics

　２月28日、第71回福岡県公衆衛生大会・令和６
年度福岡県食生活改善大会で以下の通り受賞した
ことを、市長へ報告しました。
【栄養関係功労者福岡県知事賞】
小郡市食生活改善推進会会長・田篭久美子さん
【健康運動推進実践グループ優秀賞】
三国が丘２区 ニコニコ健康体操
【奨励賞】　古賀区 健康体操にこにこクラブ
　食や運動を通じて地域の人たちの健康づくりを
継続的に行っており、その実績が高く評価されま
した。
　受賞者は「元気の源は、仲間と一緒に食べて運
動すること」と語りました。

　２月21日、三国中学校出身の宇宙ライター・井
上榛香(はるか)さんが市長を訪問。「七夕の里おご
おり」に関することも書かれた書籍「宇宙（そら）を
編む」などが寄贈されました。
　幼少期、生涯学習センター
の天体ドームで星を見上げる
のが好きだった井上さん。
「あの感動体験があって、宇
宙への興味がより深まった。
今後は、子どもたちへ宇宙の
楽しさを伝えていきたい」と
語りました。

　２月25日、立石校区協働のまちづくり協議会ま
ちづくり部会と立石中学校が「たっちゅうワーク
ショップ」を初めて開催しました。
　将来の立石を担うこどもたちの意見を聞きたい
と地域から声が上がり、まち恊と中学校が協働し
て実施しました。
　ワークショップには14人の生徒が参加し、「道
がガタガタなら、壁に絵を描いて通りたくなる道
にしよう」といった中学生ならではのアイディア
がたくさん挙げられました。
　参加した生徒からは「友達同士で立石地域を良
くするためにしたいことを共有でき、大人に伝え
ることができて良かった」と感想がありました。

hot  topics

hot  topics

まち協と立石中がワークショップ

健康づくり活動が県知事表彰を受賞 書籍で「七夕の里おごおり」を紹介

　２月16日、開２区で新入居者の歓迎会が開催さ
れました。
　自治会に興味を持ってもらうため、７年前から
実施しています。今回は７組の家族が参加し、和
やかな雰囲気の中、区のイベント紹介やごみ分別
ゲームを楽しみました。区役員とだけでなく、新
入居者同士の交流も深める貴重な時間になりまし
た。
　参加者からは「楽しく交流しながら自治会を知
れて良かった」などのうれしい声が寄せられ、区
長の山口さんは「今後も住みやすい地域づくりの
ため、継続することで地域のつながりを広めたい
」と意気込みを語りました。

開２区 新入居者の歓迎会を開催

Ogori City R7.417
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ひまわり館東野
サンホーム小郡
味坂小学校
池月苑
小郡市教育センター
小郡小学校
みくに野団地公民館
城山保育園
立石小学校
美鈴の杜北中尾公園
美鈴が丘上田町公園横
のぞみが丘小学校
自衛隊大原宿舎
本間病院
三国小学校
サンカルナテラス三国が丘駅前
聖和記念病院
小郡交流センター
大崎保育所
大原小学校
旧三国幼稚園
新古賀病院みらい
味坂保育園
御原小学校
蒲池病院
東野小学校

10：20～10：50
11：10～11：40
13：10～13：40
13：50～14：20
14：30～15：00
15：20～15：50
10：20～10：50
11：10～11：30
13：10～13：40
14：00～14：30
14：40～15：00
15：20～15：50
10：20～10：50
11：00～11：30
13：10～13：40
14：00～14：30
14：40～15：10
10：20～10：50
11：05～11：30
13：10～13：40
14：05～14：45
15：10～15：40
10：20～10：50
13：10～13：40
14：00～14：30
14：50～15：50

駐 車 場 所 時　間 日　　　　程コース
（曜日）

４月３日・17日
５月１日・15日・29日
６月19日
※味坂小、小郡小は、４月３日運休
です

４月８日・22日
５月13日・27日
６月10日・24日
※御原小、東野小は、４月８日運休
です

４月10日・24日
５月８日・22日
６月５日・26日
※立石小は、４月10日運休です

４月11日・25日
５月９日・23日
６月６日・27日

４月４日・18日
５月２日・16日・30日
６月20日
※大原小は、４月４日運休です

Ａ
コ
ー
ス

（
隔
週
木
曜
日
）

Ｂ
コ
ー
ス

（
隔
週
木
曜
日
）

Ｃ
コ
ー
ス

（
隔
週
金
曜
日
）

Ｄ
コ
ー
ス

（
隔
週
金
曜
日
）

Ｅ
コ
ー
ス

（
隔
週
火
曜
日
）

約3000冊を収容！

令和
７年４月～６月

移動図書館車
しらさぎ号

巡回予定

●６月11日（水）
　～６月18日（水）は
　特別整理期間のため
　休館いたします
●雨・風の強い日は、
　運行を中止します

OGORI
LIBRARY

LIBRARY NEWS

図書館だより
金曜は20時まで
（変更になる場合あり）問市立図書館

☎72-4319F72-3501
開館時間　10時～18時

　家庭や職場、地域社会で「なかなか言いたいことが言えない……」。そんなときのための対話術を学べる
１冊の本をご紹介します。新

着
―
図
書
の
紹
介 　家庭や職場、地域社会など、普段の生活の中で、私たちは他

者との対立やトラブルに悩まされることがあります。言いたい
ことは溜まるけど、そう簡単に言えないのが現実。主張や発言
ができないのなら、黙って我慢するしかないのか。「そんなわ
けない」と政治学者の著者は断じています。
　ほどよく交渉したり、提案したり、説得したり。普段使いの
対話術を政治学の知恵を使って考えていきます。
　個人・集団・社会に対して、自分の思いを届けるための心構
えや技法を、ユーモアたっぷりに惜しみなく提案する１冊です。

岡田　憲治／著　晶文社

言いたいことが言えないひとの政治学

18Ogori City R7.4



困ったときは、すぐ相談！

会員登録のはずが…別サイトでのサブスク契約に！？

小郡市消費生活相談室　☎27-5188
　　　　　　毎週月～金曜日
　　　　　　９時～12時、13時～16時窓口開設日消費生活相談室

久留米広域消防本部　三井消防署
☎72-5101　F72-5948

毎月９日は
防火の日こちら119

　福岡県警は、年２回採用試験を実施しています。令和７年度の
第１回試験を５月に行います。
【第１回】
募集種別・採用予定数
●警察官Ａ　　　　　　男性52人、女性22人、武道指導２人
●警察官Ｂ（早期採用）　男性28人、女性12人
受付締切　４月22日（火）
１次試験日　【１日目】５月11日（日）
　　　　　　【２日目】５月下旬～６月上旬
２次試験日　６月下旬～７月上旬

令和７年度　福岡県警察官を募集

　フリマアプリの新規登録をしようと「スタート」というボタンを押して、クレジット
カード情報などの入力を完了した。すると身に覚えのない海外事業者の動画配
信サービスにつながってしまい「視聴期間は５日間で、キャンセルがなければ月
額7,500円がカードから支払われる」と表示された。

消費者へのアドバイス
●「スタート」のボタンは海外事業者の広告で、デザインや文字などで勘違いさせ、サブスクリプション契約
（定額を支払うことで、商品などを一定期間利用できる）に誘導しています。自分の登録しようとしている
サイトの手続きボタンなのか、よく確認しましょう。枠の端に小さい「×」印などがあれば広告です。
●サブスクリプション契約をしてしまうと、サービス利用の有無に関係なく料金の請求を受けることになり、
解約しない限り契約は自動的に継続され、引き落としも続きます。解約は事業者の定める方法での手続き
が必要です。また、利用していないサブスクリプション契約の請求に気づけるように、クレジットカード
の請求はこまめに確認しましょう。

事例

野焼き（野外焼却）は原則禁止です
　久留米広域消防本部管内では、庭先での落ち葉焼きが住宅に燃え移り火災になった事例
など、野焼きが原因の火災が多く発生しています。野焼きは例外を除き、法律で禁止され
ています。例外は、市生活環境課（☎73-9104）に確認してください。例外により焼却する場
合は、次の点に注意してください。

注意点
●風の強い日は絶対に行わない。
●周囲に燃えやすいものがない場所で行う。
●消火の準備をしてから行う。

●その場を離れず、少ない量で焼却する。
●火が完全に消えたことを確認する。
●近隣住民の迷惑とならないように行う。

会員登録

スタート
○△□○○○

福岡県警察採用サイトから申し込み
ください。 福岡県警察

採用サイト

小郡警察署管内の犯罪・交通事故の発生状況
（令和７年２月末現在）

0

5

10

15

20

万引き自転車盗オートバイ盗部品盗車上ねらい空き巣

■R６　■R７

刑法犯発生件数 31件（－35件）
交通事故（人身事故）発生状況

発生件数 25件（－６件）
死者数 ０人（±０人）
負傷者数 31人（－11人）

（　）は、
昨年同月比
を示す
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６
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小郡警察署☎73-0110
福岡県警ホームページ小郡警察署NEWS
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健康
だより

Hea
lth News

　「春バテ」とは、季節の変わり目の春に自律神経が乱れ、心身にさまざまな不調をきたすことをいい

ます。春バテの原因と対策を知り、春バテに負けない体を作りましょう。

自律神経の乱れが原因

　自律神経とは、自分の意志とは無関係に体の機能を調節している神経です。興奮状態にさせる「交

感神経」とリラックス状態にさせる「副交感神経」がバランスよく働くことによって、体温や心拍数、

血圧などを制御し、体の調和が保たれています。

　春は、特に２つの変化が原因で自律神経が乱れ、「春バテ」につながります。

「春バテ」を予防しましょう

主な症状と原因
精神的な症状
　意欲低下・イライラ・だるさ・
緊張など

身体的な症状

　頭痛・動悸・食欲不振・不眠・

手足の冷え・便秘・下痢など

気候の変化

　寒暖の差が激しいため、気圧や気温の変化に

体が対応できない。

「春バテ」対策　

　食事以外にも、朝日を浴びることや適度な運動、湯船にゆっくり浸る、十分な睡眠を

とることも大切です。生活リズムを整えて、楽しく元気に春を過ごしましょう。

環境の変化

　入学や就職、引越しなどの環境の変化

に順応できず、ストレスが生じる。

　１日３食をできるだけ決まった時間に食べることで、生活習慣が整い、自律神経の乱れを抑えるこ

とができます。さらに、よくかんで食べることで「副交感神経」が働き、腸内環境が整ったり、疲れに

くい体になったりします。また、以下の栄養素を積極的に摂取し、「春バテ」を予防しましょう。

ビタミンB1

ビタミンB6

ビタミンC

カルシウム

トリプトファン

（必須アミノ酸）

栄養素

豚肉・うなぎ

玄米・大豆製品

かつお・まぐろ

鮭・さんま・ささ身

ブロッコリー・菜の花

苺・ジャガイモ

牛乳・チーズ・小松菜

小魚・ゴマ

バナナ・卵・大豆製品

魚類・ナッツ類

食材

疲労回復・抵抗力の向上

豚とニラの炒物、白米に玄米を混ぜる

脳を正常に保つ、リラックス効果

まぐろと焼き海苔の和え物

免疫力を高める、ストレスに対抗する

ブロッコリーとジャガイモのサラダ

神経の興奮を抑える、イライラを防止

小松菜とエビのグラタン

睡眠の質の向上、幸福感を得られるセロトニン（ホル

モン）の材料になる バナナ豆乳スムージー

働きと食材の組合せ例
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健康相談（予約制）、血圧測定、検尿などを行っています。お気軽にご相談ください。

☎72ー6682　毎週月〜金曜日　９時〜11時／13時〜16時（あすてらす休館日を除く）

あすてらす健康相談室の案内



1

2

3

講座名

中国語
入門講座
（初級・中級）

古文書
入門講座

男の料理教室
市内在住の
男性対象

期日

５月16日からの
金曜

５月10日からの
第１・３土曜

５月17日～
12月13日の
第２土曜

（８月を除く）

時間

18時半～20時
（各級45分間）

10時～11時半

10時～13時

会場

生涯学習
センター

あすてらす
調理実習室

定員

24人
（抽選）

受講料

各級
１回400円

月500円

年9,000円

申込締切

４月23日（水）

４月29日
（火・祝）

４月23日（水）20人
（抽選）

各級
10人
（抽選）

教養・実用講座
■申問生涯学習課社会教育係（生涯学習センター内）　☎73-2084　F73-5222
〒838-0142　小郡市大板井1180-1

12 3

申込フォーム

問小郡交流センター　☎72-2846 問生活環境課リサイクル推進係（南別館１階）
☎73-9104

小郡交流センターが
リニューアルオープン

【実証実験】家庭から出た
廃食油を回収します

　大規模改修工事完了に伴い、４月１日（火）か
ら小郡交流センターの利用を開始します。
　新しい施設には、サークル活動や会議などが
できる貸室のほか、簡単な打合せなどができる
フリースペース、学習スペースなどがあります。
　施設や貸館の詳細は、同センターのホーム
ページをご覧ください。

　廃食油は、バイオディーゼル燃料、航空燃料
などへのリサイクルが可能で、ごみの減量や二
酸化炭素排出量の削減に効果があります。廃食
油回収の実証実験へのご協力をお願いします。

実施期間　９月30日（火）まで
回収場所・時間・方法
①生活環境課・平日の８時半～17時・窓口持参
②小郡交流センター、ふれあい館三国・休館日
を除く８時半～17時・回収ボックスに入れる
※ペットボトルか購入時の容器（ビン不可）に入
れて、ふたを閉めて持参してください
収集できるもの　家庭から出る植物性の廃食油
　（サラダ油、キャノーラ油、ごま油など）
収集できないもの
●ココナッツオイルなどのヤシ系から取れる油
●ショートニングを多く含む油
●バターなどの動物性の油
●エンジンオイルなどの食用以外の油
●事業所から出る廃食油

対象　18歳以上の人 申込方法　窓口・ファクス・はがき・申込フォームで①講座名②氏名（ふりがな）
　　　　　③年齢④住所⑤電話番号をお知らせください

Ogori City R7.421
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問生活環境課環境係　☎73-9104

　狂犬病の予防注射は、毎年１回飼い犬に受け
させることが義務付けられています。
　まだ注射を受けさせていない人は、必ず集団
注射か動物病院で接種してください（「注射済
票」をお渡しします）。

日時　５月８日（木）／14時半～55分
会場　人権のまちづくりふれあい公園
　　　（マクドナルド小郡七夕通り店西側）
対象　生後91日以上の飼い犬
料金　【登録済の犬】3,150円（注射料のみ）
　　　【未登録の犬】6,150円（登録料と注射料）
注意事項　
●令和７年度最後の集団注射です。以降は、動
物病院で接種してください。
●首輪が抜けないように締めてリードを装着し、
犬を抑止できる大人が連れてきてください。
●犬の体調が悪い場合や妊娠中は注射を受けら
れません。
●悪天候などにより中止する場合は、市ホーム
ページ・SNSでお知らせします。

■場  ■申問小郡幼稚園　☎72-5501

　子育てに関する疑問や悩みなどを交流しなが
ら相談ができる場で、小郡幼稚園の様子を知る
ことができます。

日時　４月22日（火）／10時～11時
対象　未就園の子と保護者
定員　10組（先着順）
持参物　水筒
申込方法　申込フォーム
申込締切　４月21日（月）

めだか広場

問人事課人事係　☎73-9106

職員が着用する名札を変更します

　これまで市職員の名札はフルネーム（漢字）で表記していました。しかし、近年SNSの普及により職員の個
人情報を検索したり、インターネット上に公開されたりするなどの事案が全国的に問題になっています。
　そこで、名札の着用による市民の安心感や信頼感を保ちつつ、職員のプライバシーを守り、安心して働け
るよう、４月１日から名札の表記を変更します。皆さんのご理解をお願いします。

狂犬病予防のための
集団注射

介護家族のつどい

　介護をする皆さんのつどいの場です。同じ立
場の仲間同士でお話をしませんか。

日時　４月18日（金）／13時半～15時
会場　人権教育啓発センター

問長寿支援課地域包括支援係　☎73-9125

申込フォーム

変更内容

変更前 変更後

フルネーム
（漢字）

係長以上を
表記

氏名

役職名

顔写真 あり なし

姓のみ
（ひらがな）

課長以上を
表記
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マイナンバーカード総合支援
窓口が市民課へ移転します ■申問のぞみがおか生楽館　☎75-6607
問市民課市民窓口係　☎73-9120

　小郡市の施策や歴史、教養講座など、さまざ
まな分野を学習します。視察研修もあります。

日時　５月～令和８年２月の第３火曜
　　　（全10回）／10時～12時
会場　のぞみが丘小学校南校舎会議室４
対象　どなたでも
定員　20人（先着順）
参加費　1,000円（教材費実費負担あり）
申込方法　窓口・電話・申込フォーム

たなばた学遊俱楽部　ボランティア参加型講座
 ■申問生涯学習課社会教育係（生涯学習センター内）　☎73-2084　F73-5222
〒838-0142　小郡市大板井1180-1 申込フォーム

申込フォーム

のぞみ自遊セミナー

　マイナンバーカードの各種手続きを行ってい
るマイナンバーカード総合支援窓口は、以下の
通り移転します。ご理解とご協力をお願いしま
す。

【５月２日（金）まで】
北別館１階
【５月７日（水）から】
本館１階市民課

　ボランティアで活躍する人を養成する講座です。

1野菜作り講座
　土づくりから収穫までの実習や、野菜作りのボ
ランティア活動を行います。（６月～９月の活動
時間は９時～11時）
会場　下岩田の菜園
定員　24人（抽選）
申込締切　４月22日（火）

2ニュースポーツ・健康講座
　ニュースポーツを通して、無理せず楽しく体力
づくりができます。地域のスポーツ行事のボラン
ティア活動にも参加します。
会場
　七夕ホール・市体育館・
　七夕広場など
定員　30人（抽選）
申込締切　５月15日（木）

3絵手紙講座 
　草花や野菜、果物をはがきに描き言葉を添えま
す。オリジナルカレンダー作りや地域のボラン
ティア活動にも参加します。
会場　生涯学習センター
定員　30人（抽選）
申込締切　５月15日（木）

4手作り工芸講座
　身近にある材料で、籠バッグや小物を作ります。
地域で行う講座のボランティア参加やそのための
作品作りの練習も行います。
会場　生涯学習センター
定員　20人（抽選）
申込締切　５月15日（木）

●共通事項
日時　６月５日～12月11日の木曜（全24回）
　　　13時半～15時半
※８月７日・14日・21日、11月６日を除く
対象　50歳以上の市内在住者

受講料　1,000円（別途材料費2,000円）
申込方法　窓口・ファクス・はがき・申込フォー

ムで①講座名②氏名（ふりがな）③年齢
④住所⑤電話番号をお知らせください
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　「自分自身のために何かを学びたい」「いろいろな可能性を見つけたい」「自分をブラッシュアップしたい」
と考えている女性のための講座です。

じぶん磨き講座
■場  ■申問生涯学習課社会教育係（生涯学習センター内）　☎73-2084　

3耳つぼセルフケアレッスン
日時　５月28日（水）／10時～12時
講師　松本彩香さん
　　　（体質改善アドバイザー）
申込締切　５月16日（金）

4セルフエステで美肌になろう♪
日時　６月４日（水）／10時～12時
講師　田中香代さん
　　　（メナード鳥栖今泉代行店長)
申込締切　５月23日（金）

申込フォーム

申込方法
　窓口・申込フォームで①受講希望回（複数可）
②住所③氏名（ふりがな）④年齢⑤電話番号⑥
託児の有無⑦託児希望の場合、お子さんの氏
名（ふりがな）、年齢（月齢まで）をお知らせく
ださい

1キャリアにつながる大人のマナー講座
日時　５月14日（水）／10時～12時
講師　大石紀子さん
　　　（株式会社キャリアプログレス代表取締役）
申込締切　５月２日（金）

2「星詠み」から学ぶ私の「個性」
日時　５月21日（水）／10時～12時
講師　服部真理さん
　　　（ＭＡＲｉＳ－マリス－代表）
申込締切　５月９日（金）

●共通事項
対象　育児や介護などで職業から一旦離れ、再び

社会活動を考えている女性、キャリアアッ
プを考えている女性

定員　各回20人（抽選）
参加費　各回100円
託児　１歳以上未就学児を５人まで
　　　（１日につき１人100円）

おごおり情報プラザの
窓口営業日を変更します

■申問こども家庭支援課こども家庭係
☎73-9147問商工観光課商工観光係　☎73-9103

　こどもの成長・発達に関する悩みや疑問を解
消するための相談会を開催します。公認心理師
などの専門相談員が、発達の段階やこどもの特
性に応じたアドバイスを行います。

日時　４月24日（木）
　　　13時10分／14時10分／15時10分
会場　あすてらす
　　　子育て相談室（プレイルーム横）
対象　市内在住の小学３年生までの子どもと
　　　保護者
申込方法　電話

　観光やイベント、市からの情報などを提供し
ている「おごおり情報プラザ（イオン小郡ショッ
ピングセンター内）」。
　４月から、窓口の営業日を変更します。

【３月まで】
月・火・木・金・土・日／10時～18時
【４月から】
土・日・祝日／10時～18時
※年末年始を除く

　窓口が営業していなくても、イオン小郡の営
業時間中であれば自由に見学できます。

こどもの発達相談
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■申問のぞみがおか生楽館　☎75-6607■申問のぞみがおか生楽館　☎75-6607

　地域の神社や史跡、公園などを、毎回コース
を変えてウオーキングします。初回は、バスで
花立山まで移動し、散策します。

日時　４月24日、５月15日、６月19日の
　　　木曜 （全３回）
　　　９時半～11時半（９時20分集合）
集合場所　のぞみがおか生楽館前
※コースにより変更あり
対象　どなたでも
定員　15人（先着順）
持参物　飲み物、帽子、タオル
申込方法　電話・窓口・申込フォーム

ちいき健康ウオーキングフレフレ元気アップ教室

姿勢改善ストレッチ体操
■場  ■申問①ひまわり館東野　☎75-7066　②緑の里くろつち会館　☎73-2768

定員　①30人②20人（いずれも先着順）
持参物　飲み物、タオル
※動きやすい服装でお越しください
申込方法　電話・窓口・申込フォーム
※申込は、①か②のどちらか１つ
申込開始　４月４日（金）／９時

日時　①５月～９月の第１・３水曜（全10回）
　　　　10時～11時半
　　　②５月～令和８年２月の第４水曜（全10回）
　　　　10時～11時半
講師　流合慶多さん
　　　（理学療法士・整体院スタイルフリー代表）
対象　65歳以上の人
※令和６年度に実施した「ひまわり館姿勢改善ス
トレッチ講座」の受講者は対象外です

① ②

申込フォーム

　体の骨や筋肉のしくみ、動き方、運動の必要性を学び、ストレッチ体操を行います。

申込フォーム 申込フォーム

　健康体操や脳トレ、フレイル予防の話などを
行います。みんなで集まって楽しく元気アップ
できる教室です。

日時　５月28日～令和８年３月11日の
　　　第２・４水曜（全18回）／10時～11時半
※８月13日、令和８年２月11日を除く
会場　のぞみが丘小学校　南校舎会議室４
対象　65歳以上の市内在住者
定員　25人（先着順）
料金　教材費300円（初回のみ）
持参物　飲み物、タオル、上履き
申込方法　電話・窓口・申込フォーム

Ogori City R7.425



伝統文化茶道教室
■日時６月～12月の第１土曜・
12月13日（土）発表会（全７回）／
10時～11時半 ★８月を除く　
■会場平田家住宅　■対象小学校
１年生～中学生（保護者同伴可）　
■定員12人（先着順）　■参加費
１回300円（12月の発表会を除
く）　■申込方法電話　■申込締
切５月15日（木）
■申問佐藤宗京☎090-6633-2154

春のチャレンジテニス大会
■日時５月18日（日）／９時～ 
■会場市テニスコート（小郡運動
公園内）　■対象オープン　★中
学生以下・現コーチ・コーチ経験
者は参加不可　★令和６年度秋の
チャレンジテニス大会の優勝ペア
は、同一ペアでの参加不可　■種
目硬式テニス５種目【一般男子】
【シニア男子（65歳以上）】【混合】
【一般女子】【シニア女子（60歳以
上）】　★すべてダブルス・１人１
種目　■試合方法リーグ戦・６
ゲーム先取（ノーアドゲーム）　
■定員【一般男子・シニア男子・
混合】12組【一般女子・シニア女
子】８組　★どちらも先着順　
■参加費１組3,000円　■申込方
法市テニスコートの窓口、小郡地
域運動広場テニスコートで練習し
ている会員に声をかけてください
（土・日・祝日の午前中のみ）
■申込期間４月６日（日）／９時～
５月11日（日）／12時
■申問小郡市テニス協会
☎090-4586-0059
　（高島）
☎090-7108-9781
　（蓑田）

宝満川一斉清掃に
ご協力ください
■期日４月29日（火・祝）　★小
雨決行。中止の際は、市ホーム
ページで当日７時ごろにお知らせ
します　■スケジュール７時半～
／受付、８時～10時／清掃・片
付け　■持参物ごみ袋、用具、手
袋、帽子、飲み物　■清掃区域西
小田橋～今朝丸橋　★参加区域は
自由。各橋の周辺で受付をします
問小郡ライオンズクラブ
☎72-9670

【社会人対象】初心者弓道教室
■日時５月８日～６月９日の月・
木曜（全10回）／10時～12時、
19時半～21時半　■会場市弓道
場　■対象社会人　■参加費教材
費4,000円　■持参物弓道具（貸
出あり）　■申込方法電話　■申
込締切４月24日（木）
【事前説明会】
■日時４月24日（木）／10時～、
19時半～のいずれか ■会場市弓
道場
■申問小郡弓道連盟
☎090-5080-9232（佐々木）

休日当番医
　４月（一部）の休日当番医をお知
らせします。　■13日（日）①［内
科・外科］嶋田病院（小郡217-１）
■20日（日）①［内科・外科］嶋田
病院、②［内科］新古賀リハビリ
テーション病院みらい（山隈
273-11）
問①☎72-2236F73-3313
　②☎73-0011F73-0014

社会福祉協議会（お礼）
■一般寄付（敬称略）大原・下町・
三沢区：匿名

【基山町】
きやま門前市
　約40店舗が集結し、青果やス
イーツ、お惣菜などを販売する他、
「トマトすくい」も行います（小雨
決行）。　■日時４月26日（土）／
９時半～14時　■会場大興善寺
駐車場（園部1602-１）
問産業振興課ブランド化推進室商
工観光係☎85-7670

【大刀洗町】
くらの細道きっぷ
　西鉄が、北野町と大刀洗町の酒
蔵４か所で、「飲み比べおちょこ」
を２杯ずつ試飲できる企画乗車券
を販売しています。　■日時４月
19日（土）・20日（日）／10時～
16時　■会場山口酒造場（北野）、
山の壽酒造（大城）、みいの寿（大
堰）、研醸（大堰）
問西鉄お客さまセンター
☎050-3616-2150

【大川市】
第16回春の大川木工まつり
　大川の家具メーカーを中心に、
新作家具など約10,000点の家具
が集結。大川の物産・名産の販売
やイベントも行います。 ■日時
４月12日（土）・13日（日）／９時
～18時　★13日は17時まで
■会場大川産業会館（メイン）、市
内各所
問春の大川木工まつり実行委員会
事務局☎0944-87-2090

【うきは市】
持木地区のたけのこまつり
　顔を出したばかりのタケノコを
見つけ、掘り上げる体験ができま
す。また、十割そばや地場産ジビ
エ料理、キッチンカーなどが出店
します。　■日時４月13日（日）
／10時～14時　■会場持木公民
館（浮羽町妹川1085-１）
問持木区長☎090-4489-3512

広域情報
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若年者専修学校等
技能習得資金貸与事業
　経済的理由により専修学校など
で修業することが困難な若年者に
対し、修学資金を無利子で貸与し
ます。詳しくは、お問い合わせく
ださい。　■対象中学校、高等学
校などの新規卒業者など　■対象
学校福岡県が指定する専修学校、
各種学校　■貸与単価月額修学資
金（専門課程５万３千円、その他
課程３万円）、入学支度金（10万
円）　■申込締切４月30日（水）
■申問商工観光課商工観光係
☎73-9103

労働力調査
　失業率や雇用状況調査にご協力
ください。調査員は必ず福岡県の
調査員証を携帯しています。かた
り調査にご注意ください。　■調
査期間４月～10月
問県調査統計課労働力調査担当 
☎092-643-3186

春の樹木と山野草を楽しむ会
　九州歴史資料館周辺を探索し、
春の樹木や山野草を楽しみます。
■日時４月27日（日）／９時～12
時　■集合場所九州歴史資料館　
■講師猪上信義さん（樹木医）　
■定員30人（先着順）　■料金無
料　■申込方法Ｅメールで①氏名
②年齢③住所④電話番号をお知ら
せください　■申込締切４月21
日（月）
■申問NPO法人三沢遺跡の森を育
む会（田島）☎090-9579-9767
mitsusawa.iseki2@gmail.com

特集展示「きゅうおにと
タイムトラベル」
　九州歴史資料館のマスコット
キャラクター「きゅうおに」が、縄
文・弥生・古墳・奈良時代の解説
をします。歴史学習の入口として、
小学生はもちろん、大人にも分か
りやすい展示です。　■会期７月
13日（日）まで　■時間９時半～
16時半（入館は16時まで）　■会
場九州歴史資料館第２展示室　
■料金無料
問九州歴史資料館
☎75-9575

県政モニター募集
　福岡県の取組や制度
への意見を集めるため、県政モニ
ターを募集します。　■募集人数
400人（先着順）　■活動内容アン
ケートの回答（６回程度）、県政に
関する提案（任意）　■応募資格県
内在住のインターネットの利用・
Ｅメールの送受信ができる18歳
以上の人　■任用期間任用日～令
和８年３月末　■謝礼クオカード
（最大3,000円分）を進呈　■応募
方法申込フォーム（県ホームペー
ジ内）　■応募締切６月１日（日）
■申問県県民情報広報課広聴係
☎092-643-3103

特別弔慰金の
請求受付開始
　令和７年４月１日現在、公務扶
助料や、援護法による遺族年金な
どを受ける権利がある遺族がいな
い場合に、特別弔慰金として額面
27万５千円、５年償還の記名国
費を支給します。　■対象戦没者
の死亡当時に生まれていた遺族の
うち、次の順で１人①弔慰金の受
給権者②戦没者の子③戦没者と生
計関係があった父母・孫・祖父
母・兄弟姉妹④死亡時まで引き続
き１年以上生計関係があった戦没
者の三親等内の親族　■持参物本
人確認書類　★必要書類が個人で
異なるため、窓口でご案内します 
■申込開始未定（開始から３年間）
★決まり次第お知らせします
■申問福祉課生活福祉係（東別館１
階）☎73-9123

伝統文化書道教室
■日時５月～12月の第４土曜（全
８回）／10時～11時半　★12月
は発表会　■会場平田家住宅
■対象小学校３年生～高校生（保
護者同伴可）　■定員12人（先着
順）　■参加費無料　■申込方法
電話　■申込締切４月30日（水）
■申問伝統文化書道の会
☎080-1747-7460（別府）

Ogori City R7.427

 人口 59,517人（＋24人）

 男 28,240人（＋20人）

 女 31,277人（＋４人）

 世帯数 26,415世帯（＋32世帯）

令和７年３月１日現在　（　）は前月比

ひとのうごき救急電話相談・医療機関案内（24時間受付）
救急車を呼ぶか、病院に行くか迷ったとき
　　　　　　＃7119　☎092-471-0099

小児救急医療電話相談（19時～翌朝７時）
※土曜は12時から、日祝は７時から受付
　夜間・休日の子どもの病気やけがで心配なとき
　　　　　　＃8000　☎092-731-4119

プッシュ回線

プッシュ回線

●固定資産税
●下水道使用料

納付には便利な
口座振替を
ご利用ください

４月の納期

■場  会場　■申  申込み　問 問合せ先　☎ 電話番号　F ファクス　　 メール



会場 小郡駅高速高架下
地域交流ひろば

問小郡駅周辺にぎわいづくり
　実行委員会事務局（商工観光課）
☎73-9103

玄海鮨 居酒屋
たいこう

甘木鉄道小郡駅
大分自動車道

にしてつストア
レガネット
小郡店 西

鉄
小
郡
駅

至大保

至
基
山

北

至久留米

小郡駅高速高架下　地域交流ひろば

新酒で乾杯！ふらっと一杯しませんか♪
地元グルメとキッチンカーフードで
春の夜を楽しみましょう。

日時 ４月18日金
15時～20時
（オーダーストップ19時半）

キッチンSAKE春の 横
丁

■申問福祉課障がい者福祉係　☎73-9123
■申問文化財課文化財係　☎75-7555
　 bunzai@city.ogori.lg.jp

あすてらす
中学生以上の市内在住・在勤者で、
講座終了後に「手話の会」のボラン
ティア活動に参加できる人
30人（先着順）
教材費4,290円
電話・申込フォーム
４月30日（水）

日　時 5月10日～11月8日
の土曜／13時半～16時45分

会　　場
対　　象

定　　員
参 加 費
申込方法
申込締切

　聴覚障がい者の中で、
手話をコミュニケーション手段と
する人のことを「ろう者」といいます。
楽しく手話を学び、ろう者との交流を

円滑に行うためのスキルを
身につけましょう。

大原小学校北側駐車場（集合）→善風
塚跡→大原古戦場碑→福童原古戦場
跡→大中臣神社将軍藤（解散）
25人（先着順）
飲み物、帽子、タオル
電話・Ｅメール・申込フォーム
４月７日（月）

日　時 ４月19日土
９時15分～12時（受付９時～）

行　　程

定　　員
持 参 物
申込方法
申込開始

合戦の道ハイキング

史跡案内ボランティアとめぐる

　今から666年前、南北
朝時代の小郡地域では、
中世九州最大の合戦「大保
原合戦（大原合戦）」が繰り
広げられました。市内に
残るゆかりの地を、史跡
案内ボランティアが案内
します。

小雨
決行

DRINKFOOD

料理ブース
●おでん
●唐揚げ
●タコス　etc…

キッチンカー
●ハンバーガー
●たこ焼き
●焼きそば
●沖縄そば
●ポテト＆ささみフライ
●りんご飴

参加
無料

手話奉仕員
養成講座

初心者向け

アルコール
●日本酒
　（新酒飲み比べ）
●生ビール

キッチンカー
●ハイボール
●レモンサワー
●泡盛
●カクテル
●焼酎
●りんごジュース

令
和
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年
４
月
１
日（
次
号
：
令
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月
16日

）
発
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発
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小
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〒
838 -0198　

小
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kohotoukei@

city.ogori.lg.jp
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